UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra teorie práva a právních učení

**Filozofické, teoretické a praktické aspekty
právní úpravy dopingu**

Diplomová práce

Zuzana Jiříštová

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, PhD.,LL.M.

Praha, 28. duben 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Peřimově, dne 28. dubna 2009

Zuzana Jiříštová

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Zdeňku Kühnovi, PhD., LL.M., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování diplomové práce.

V Peřimově, dne 28. dubna 2009

Zuzana Jiříštová

Zkratky:

AFL Australská fotbalová liga
AV ČR Antidopingový výbor České republiky
CAS Rozhodčí soud pro sport
Kodaňská deklaráce Kodaňská deklaráce proti dopingů ve sportu
Kodex Světový antidopingový kodex
MOV Mezinárodní olympijský výbor,
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Rozhodčí komise ČOV Rozhodčí komisi Českého olympijského výboru
Seznam Seznam zakázaných látek a zakázaných metod dopingů
Směrnice Směrnice pro kontrolu a postih dopingů ve sportu v ČR vydaná Antidopingovým výborem ČR
úmluva UNESCO Mezinárodní úmluva proti dopingů ve sportu
WADA World Anti-Doping Agency, Světová antidopingová agentura

Poznámky: U některých článků nejsou v citacích uvedena čísla stran, protože jsou získány z elektronických databází.

Klíčová slova: doping, sport, globální právo

Text práce je ukončen k datu 26. dubna 2009.

Obsah

Prohlášení..... ii
Poděkování..... iii
Zkratky:..... iv
Poznámky: iv
Obsah v
Kapitola I. Úvodní kapitola 1
Kapitola II. Sport, právo a právní filozofie..... 5
1. Úvod 5
2. Německá teorie sportovního práva 6
3. Teorie globálního práva..... 7
4. Závěr 12
Kapitola III. Obecně o dopingu 13
1. Historie 13
2. Definice pojmu doping 17
3. Zakázané látky a metody 20
Kapitola IV. Právní úprava dopingu 26
1. Mezinárodní úprava 26
a. Světový antidopingový program..... 26
b. Mezinárodní úmluva proti dopingu ve sportu..... 28
c. Kodaňská deklarace 30

d. Evropská antidopingová úmluva..... 30
e. Rozhodnutí Rozhodčího soudu pro sport..... 31
2. Úprava dopingů v evropském právu..... 32
3. Úprava v České republice..... 33
4. Sportovní pravidla 35
Kapitola V. Jak a proč upravit doping? 44
1. Přístup nulové tolerance 44
2. Medicínský přístup 45
3. Chráněné hodnoty..... 50
a. Zdraví sportovce 50
b. Spravedlnost soutěže..... 52
c. Dobrá pověst sportu 54
Kapitola VI. Závěrečná kapitola..... 57
Seznam použitých zdrojů:..... 62
1. Knihy a články:..... 62
2. Úmluvy, rozhodčí nálezy a zákony: 66
3. Další zdroje:..... 68
Resumé..... 70

Kapitola I. Úvodní kapitola

Představte si, že máte odmala sen si zazávodit na olympijských hrách. Od nějakých šesti až osmi let si po škole nejdete hrát s kamarády, ale míříte aspoň třikrát týdně na trénink. V pubertě vám tréninků postupně přibývá a páteční, neřku-li víkendové, večírky jsou zapovězeny. Za prvé po pátku následuje sobota a tedy závod, na který se musí budoucí šampion vyspat, a za druhé jakékoliv vykojení organismu ze zaběhnutého cyklu škola-trénink-spánek posouvá mladého sportovce o několik příček ve výsledcích závodu dozadu.

Někdy během ukončování střední školy jste naposledy v juniorské kategorii a víte, že přesun do hlavní kategorie bude náročný, protože se tam neutkáte jenom se závodníky ze svého ročníku narození, ale i s výběrem těch nejlepších z několika ročníků před vámi a tedy, že konkurence bude veliká. Trénujete tedy ještě o něco více. Dostanete se do reprezentačního družstva a stejně jako většina vašich kolegů si kvůli dvou až třířázkovým tréninkům ani nepodáte přihlášku na vysokou školu. Pokud nejste hvězdou nebo vaším sportem není jedna z oblíbenějších kolektivních her, vaše příjmy se od běžné populace nijak výrazně neodlišují. Trénujete, závodíte a máte život naplánovaný na hodiny na čtvrt roku dopředu. Jako reprezentant totiž musíte být každý den k zastížení dopingovými komisaři k potencionální kontrole.

Začíná zima a vás na konci sezony čeká důležitý závod, který má být vrcholem celého posledního čtyřletého tréninkového cyklu. Po vánočních návštěvách příbuzných ovšem trochu pokašláváte. Několik dnů vám to život sice nijak nekomplikuje, avšak po jednom těžším novoročním tréninku se váš stav zhorší. Máte nepříjemný zánět horních cest dýchacích a před sebou důležitý kvalifikační závod.

Kvůli obavě z ještě horšího nakažení v čekárně k lékaři raději ani nejdete, jen mu zavoláte a ujistíte se, že kapky proti rýmě, co jste použili při posledním nachlazení, budou tou správnou léčbou. Nachlazení částečně ustoupí, a i když se necítíte úplně zdrávi, kvalifikační závod budete schopni absolvovat. Den před závodem vás doma ráno hned po sedmé hodině probudí dopingový komisař, po chvíli čekání poskytnete vzorek

moči a komisař odjede. Závod absolvujete, vzhledem k svému zdravotnímu stavu nijak výjimečně, takže v příští kvalifikaci bude ještě muset zabojovat, ale jste rádi, že jste vůbec mohli závodit.

Za tři týdny obdržíte sdělení, že ve vaší moči byla nalezena zakázaná látka, a tudíž váš výsledek v kvalifikačním závodě, stejně jako ve všech pozdějších byl anulován. Zjistí se, že kapky proti rýmě obsahovaly substanci, která je od 1. ledna nově zařazena mezi zakázané a že si to váš lékař nepřekontroloval. I když na sebe lékař vezme vinu, rozhodčí komise je vzhledem k principu absolutní odpovědnosti sportovce za přítomnost zakázané látky v jeho vzorku neúprosná a potrestá vás jednoletým zákazem startovat. Přicházíte o statut reprezentanta a tím i o peněžní příjem.

A nyní stojíte před volbou: buď si najít na jeden rok alternativní zdroj obživy a i nadále se snažit trénovat stejně intenzivně sám, bez materiálního zabezpečení s cílem pokusit se příští rok po vypršení trestu o návrat, anebo jestli kvůli jednomu ukvapenému lékařskému rozhodnutí o kapkách proti rýmě, které z čistě lékařského hlediska bylo naprosto správnou volbou, změnit povolání a úplně vzdát sen o účasti na olympijských hrách.¹

Mezera v úpravě. Tento příběh je sice smyšlený, avšak do značné míry se inspiruje mnoha skutečnými událostmi z nedávných let. Snaží se nastínit jednu ze situací, do níž se může dostat sportovec, který, ač nemá nejmenší úmysl dopovat, se nakonec stane jedním z hříšníků potrestaných zákazem závodní činnosti a vlastně tak trochu i obětí beránkem boje za čistotu sportu. Tato mezera v antidopingové úpravě, ve které mohou jako v černé díře skončit dlouholeté sny a naděje sportovce, nabádá k zamyšlení nad směřováním dnešního antidopingového hnutí.

Tři možné cesty. Názorů na to, jak doping regulovat, či dokonce zdali ho vůbec regulovat, existuje mnoho. Na jedné straně by bylo extrémem oblast dopingů vůbec

¹ Příběh je sice smyšlený, avšak jeho děj se do značné míry opírá o případ běžce na lyžích Ondřeje Horyny, který byl zveřejněn pod č. 4/2007 na <<http://www.olympic.cz/index.php?sec=272>> navštíveno dne 28. ledna 2009, dále o případ házenkářky Michaely Bartošové, popsány v knize Hnízdil, Jan, a spolupracovníci, Doping aneb zákulisí vrcholového sportu, Grada Publishing a.s., 2000, str. 77 a násl., a další případy popsány v této publikaci.


[…]


Takováto volba by se v situaci, kdy vrcholový sport je pro závodníka povoláním a kdy lepší výsledek znamená vyšší výdělek, dala nazvat nepřímým nátlakem pro zvolení si varianty použití podpůrné látky. Celá věc by totiž nakonec dospěla do stadia, kdy by se stalo standardem, že by nejlepšími byli ti, kteří zvolili cestu použití podpůrných

látek, a tak by se nejvíce blížili k maximální povolené hranici dané látky. Druhá skupina sportovců, která by se rozhodla pro cestu bez použití podpůrných látek, by se musela smířit s pořadím v druhé části výsledkové listiny.¹⁹⁸ Startovní pole by se nám tak vlastně rozdělilo na dvě skupiny sportovců, na ty, co užívají podpůrné látky a na ty, co se pokouší o úspěch i bez nich. Zde je nutno poznamenat, že druhá skupina sportovců by se zmenšovala a zmenšovala, protože, za prvé, by bez výhledu na úspěch pomalu ztrácela motivaci trénovat a za druhé by její členi byli postupně vytlačováni výkonnějšími sportovci, kteří se rozhodli pro použití podpůrných látek. Takže nakonec by se dospělo do stavu, kdy by všichni závodníci v dané kategorii používali podpůrné látky (mimo výjimečných případů s genetickou poruchou, která by jim umožnila dosahovat hraničních hodnot hemoglobinu přirozeně).

Je důležité si uvědomit, že svět sportu není homogenní a mezi jednotlivými odvětvími jsou velké ekonomické rozdíly. Některé sporty, většinou ty olympijské, stojí na výsluní zájmu sponzorů, zatímco jiné se teprve rozvíjejí či naopak postupně zanikají. Stejně tak jsou i rozdíly mezi jednotlivými státy. Pro některé je sportovní úspěch prioritou, a proto v těchto státech do sportu plynou štědré státní dotace, zatímco jinde se sport opírá pouze o sponzoring ze soukromé sféry.

Teoreticky si lze zavedení medicínského přístupu v majetných sportech představit snáze než ve sportech se skromným rozpočtem. Majetné sporty mají už dnes dostatek prostředků jak pro hráče, tak i na zajištění kvalitní zdravotní péče a kontroly celé špičky. Ovšem v případě chudších sportů jednotlivé národní týmy dodnes s různým úspěchem řeší problémy, kde získat peníze na přípravné období a na materiál, což se posléze projevuje i ve výsledcích. Týmy se skromným rozpočtem si mohou dovolit pouze to nejnútnejší vybavení a péči. V případě, že by byl zaveden medicínský přístup, nároky na finanční rozpočet týmů by se ještě zvýšily, a naopak by se tím ztráta chudších týmů na ty bohatší ještě více prohloubila. Nedostatek financí dohromady se zájmem o

¹⁹⁸ Samozřejmě vždy budou existovat výjimky geneticky zvýhodněných jedinců, kteří hraničních hodnot dosahují bez podpůrných látek.

použití podpůrných látek by tak mohly vyústit v nebezpečné kompromisy mezi kvalitou a cenou podpůrných látek nebo metod. Medicínský přístup by tak vlastně vedl pouze k rovnosti šancí na genetickou rovnost, nikoliv k ní samé.

Navíc by se hrozba poškození na zdraví chudších týmů narostla neúměrně v porovnání s těmi bohatšími. Zde by bylo možné namítnout, že u chudších týmů je z důvodu omezených finančních prostředků hrozba poškození na zdraví vyšší už dnes. Takovouto námitku ovšem nelze akceptovat, protože zatímco dnes při aplikaci přístupu nulové tolerance je vlastně tato těžkost chudobě vlastní, protože, to, co by mohlo působit nebezpečí, je zakázané, tak v případě zavedení medicínského přístupu, k těžkosti chudobě vlastní navíc přistupuje i další nebezpečí pramenící z povolení podpůrných látek a metod. Takového násobení nebezpečí nelze akceptovat.

Z těchto důvodů nelze medicínský přístup, ač teoreticky možná nezávadný, v dnešních podmínkách použít.

Závěr. Právní úprava dopingu je jedno z klasických dilemat, které dnes nelze vyřešit takovým způsobem, aby bylo dosaženo ideálního stavu. Ponecháme-li v účinnosti současný přístup nulové tolerance, vždy se najdou sportovci, kteří se stali obětními beránky boje proti dopingu, a naopak, v případě že se zavede Savulescův medicínský přístup, vždy tu bude existovat nebezpečí, že sítím lékařských kontrol projde sportovec, kterému by neměl být start povolen, ať už kvůli ochraně jeho zdraví anebo kvůli zaručení spravedlnosti soutěže.

Dnes lze teoreticky použít oba dva přístupy, avšak v dnešních podmínkách lze vzhledem k nerovnostem jak mezi sporty, tak mezi státy, aplikovatelný pouze přístup nulové tolerance. Do budoucna, v případě, že se tyto nerovnosti alespoň do určité míry vyrovnají a společnost přijme skutečnost, že hrát do nekonečna hru na kočku a myš mezi vynálezci podpůrných látek a testů pro jejich zjištění nemá smysl, lze si představit i zavedení medicínského přístupu.

Do té doby, pokud tato doba vůbec někdy nastane, by bylo vhodné zaměřit se na zjemnění tvrdosti současně uplatňovaného principu objektivní odpovědnosti, například jako k tomu nedávno došlo rozšířením seznamu specifických látek. V případě, že se to

podají, bude méně obětních beránek a sportovci s příběhem, jako je ten úvodní, budou smět dál snít svůj olympijský sen.
