Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Zuzana Jiříštová

Téma práce: Filozofické, teoretické a praktické aspekty právní úpravy dopingů

Datum odevzdání práce: 28. dubna 2009

Diplomantka zvolila náročné téma, které podle mne zvládla způsobem plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení práce. Po úvodní kapitole se pokouší ukotvit pojem sportovního práva do pojmu práva jako takového, poté následuje pojednání o podstatě dopingů. Čtvrtá kapitola pojednává o právní úpravě dopingů, pravděpodobně klíčová kapitola pátá se pak věnuje otázkám teleologickým. Práce obsahuje bezmála dvě stě poznámek pod čarou, velmi bohatý seznam české i cizojazyčné literatury. S prameny pracuje v zásadě korektně, v tomto směru nelze mít žádných výtek. Též rozsah práce je nadstandardní (70 s.). Nutno ocenit, že téma práce je originální a doposavad v české literatuře nepříliš zpracované. Proto navrhuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 22. května 2009

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.